
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.095/2023

Revoga o Decreto Municipal n° 2.093/2023 e 
homologa o resultado final dos aprovados para 
cargos de pedagogo e professor do Edital de Con-
curso Público nº 01/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba,  e com fun-
damento na Lei Municipal nº 1.990, de 12 de março 
de 2019,

CONSIDERANDO o teor do e-mail recebido da 
Consulplan, na data de 30 de janeiro de 2023, a qual 
identificou erro do resultado final dos cargos de 
pedagogo e professor;

CONSIDERANDO as razões apresentadas pela em-
presa organizadora do Concurso Público n° 01/2020, 
a qual esclarece que “segundo o edital do certame, 
mais precisamente o item 6.25, os candidatos negros 
que não tenham sido reconhecidos, apenas prosse-
guiriam na Ampla concorrência, desde que tivessem 
atingido ao corte específico para ser convocado para 
as etapas pela listagem de ampla concorrência, ou 
seja, A não confirmação da autodeclaração do can-
didato no procedimento heteroidentificação ou o seu 
não comparecimento na data e horário designados 
na convocação específica, acarretará a perda do di-
reito aos quantitativos reservados aos candidatos em 
tais condições, e ele figurará apenas na lista de clas-
sificação geral, desde que tenha atingido os critérios 
classificatórios da ampla concorrência”;

CONSIDERANDO contudo, que foi verificado 
pela Consulplan que “no processamento do resulta-
do final, em razão de uma falha na parametrização 
do sistema de dados, os candidatos que se enqua-
dram na situação em tela não foram ELIMINADOS, 
constando indevidamente do resultado final”;

CONSIDERANDO assim, diante da verificação 
acima, no intuito de assegurar a lisura e a transpa-
rência no certame, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica homologado o resultado final dos apro-
vados nos cargos de pedagogo e professor para o 
quadro permanente do Município de Macaíba/RN, 
regido pelo Edital de concurso público nº 01/2020.

Art. 2º O Concurso Público nº 01/2020 terá validade 
de 6 (seis) meses podendo ser prorrogado por igual 
período.

Art. 3º Os candidatos (as) aprovados (as) e classifi-
cados (as) no Concurso Público nº 01/2020 somente 

poderão ingressar no Serviço Público Municipal de 
Macaíba/RN mediante a comprovação da satisfação 
das exigências constantes no EDITAL DE CON-
CURSO PÚBLICO Nº 001/2020, na forma de con-
vocação para nomeação e posse.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 2.093/2023.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 01 de 
fevereiro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2022
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO, a convocação da segunda colocada do 
pregão Eletrônico 091/2022, tendo em vista que a A 
L DE MOURA SILVA - CNPJ: 18.096.101/0001-
73, pediu desistência do item 0057 que teve sua 
adjudicação e homologação para o item 0057 re-
vogadas, seguindo a ordem de classificação, fica a 
empresa: H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ: 22.772.312/0001-56, classificada 
no Item 0057 – R$ 3,98.  CONVOCADA para no 
prazo de 05(cinco) dias úteis comparecer ou assinar 
de forma digital a Ata de Registro de Preços. 

Macaíba-RN, 01 de fevereiro de 2023.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 13743/2022 – DATA: 
03/11/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4427/2022.
INTERESSADA: GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 102/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO, CANCELAMENTO, EN-
DOSSO, ENTREGA DE BILHETES OU OR-

DENS DE PASSAGENS À PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MACAÍBA-RN, EM ÂMBITO 
NACIONAL E, EVENTUALMENTE, INTER-
NACIONAL, BEM COMO AUTORIZAÇÃO 
PARA O ENVIO DE EXCESSO DE BAGAGEM 
E EMISSÃO DE SEGURO DE ASSISTÊNCIA 
EM VIAGEM INTERNACIONAL, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com a pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado, conforme pesqui-
sa mercadológica.

Considerando, o resultado do procedimento da li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que houve manifestação de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o presente procedimento em favor 
da licitante:

AGENCIA AEROTUR LTDA – CNPJ: 
08.030.124/0001-21. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 0,72 (setenta e dois centavos).

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 01 de fevereiro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
 Prefeito Municipal

DECRETO

PREGÕES

Espaço não utilizado



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 20232



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 3



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 20234



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 5



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 20236



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 7



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 20238



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 9



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202310



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 11



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202312



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 13



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202314



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 15



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202316



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 17



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202318



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 19



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202320



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 21



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202322



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 23



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202324



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 25



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202326



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 27



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202328



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 29



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202330



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 31



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202332



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 33



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202334



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 35



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202336



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 37



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202338



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 39



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202340



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 41



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202342



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 43



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202344



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 45



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202346



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 47



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202348



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 49



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202350



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 51



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202352



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 53



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202354



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 55



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202356



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023 57



ANO III – N° 1154 - Macaíba - RN, quarta-feira, 01 de fevereiro de 202358

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PORTARIAS

Portaria nº 02.001/2023 - ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora KRIS ANNE DE 
LIRA BENICIO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
049.506.024-03, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Técnico da Câmara Municipal de Ma-
caíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 01 de fevereiro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 02.002/2023 - ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Fica nomeado o Senhor DEREK FISCHER 
NASCIMENTO NEVES, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 071.089.734-05, para exercer o cargo comissio-
nado de Controlador Geral da Câmara Municipal de 
Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 01 de fevereiro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba


